
 
 

      СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА КОЛЬЧУГИНО 

                         КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 

                                         РЕШЕНИЕ 

 

 

от 24.08.2023                                                      №  181/45                                            

 
О рассмотрении исходных данных 

для составления проекта бюджета 

города Кольчугино Кольчугинского 

района на 2024 год и плановый  

период 2025 и 2026 годов  

 

 

Рассмотрев постановление администрации Кольчугинского района 

Владимирской области №723 от 26.07.2023  года  «Об  одобрении основных 

направлений налоговой политики, бюджетной политики муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского района и других исходных 

данных для составления проекта городского бюджета на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов» и на основании Положения «О бюджетном процессе в 

муниципальном образовании город Кольчугино Кольчугинского района», 

утвержденного решением Совета народных депутатов города Кольчугино 

Кольчугинского района от 25.06.2015 №182/30, Устава муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского района Совет народных 

депутатов города Кольчугино 

                                              РЕШИЛ: 

 1.Одобрить исходные данные для составления проекта бюджета города 

Кольчугино Кольчугинского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов, указанные в постановлении администрации Кольчугинского района 

Владимирской области №723  от 26.07.2023  года «Об  одобрении основных 

направлений налоговой политики, бюджетной политики муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского района и других исходных 

данных для составления проекта городского бюджета на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов» в составе: 

а) Основные направления налоговой политики муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района на 2024 год и плановый период 2025 и 

2026 годов (приложение №1); 

б) Основные направления бюджетной политики муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов (приложение №2); 

в) Основные характеристики бюджета муниципального образования город 

Кольчугино Кольчугинского района 2024 год и плановый период 2025 и 2026 

годов (приложение 3); 

г) Распределение бюджетных ассигнований на исполнение действующих  

обязательств муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского 



района по главным распорядителям средств городского бюджета на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов (приложение №4); 

д) Распределение бюджетных ассигнований на исполнение действующих 

обязательств муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского 

района по разделам классификации расходов бюджета на 2024 год и плановый  

период 2025 и 2026 годов (приложение №5); 

е) Распределение бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых 

обязательств муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского 

района (приложение №6).  

 2.  Рекомендовать администрации Кольчугинского района продолжить работу, 

связанную с повышением налогового потенциала бюджета муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского района, путем реализации 

мероприятий, предусмотренных «дорожными картами», рекомендованными 

Межведомственной рабочей группой по координации мероприятий по 

повышению роли местных налогов в формировании  бюджетов муниципальных 

образований Владимирской области. 

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Глава города Кольчугино                                                                О.В. Савельев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Завизировано: 

 

Зав. организационным отделом   

                                                           

 

            ______________________ Ю.А. Черепанов 

        подпись  дата 

 

Гл. специалист, юрист 

 

_____________________А.В. Шепелева 

 

Председатель постоянной 

комиссии 

 

 

______________________  С.А. Доронина                    

      подпись  дата 

 

 

 

 

 

 

  

 

Разослать: 

 

1. СНД города – 1экз 

2. Администрация Кольчугинского района – 1 экз. 

3. Прокуратура – 1 экз. 

4. Сайт -1экз. 

5. МБУК «Межпоселенческая центральная библиотека»- 1экз. 

6. СНД Кольчугинского района – 1экз. 

7. ФУ Администрации Кольчугинского района – 1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Черепанов Юрий Анатольевич 

 8-49245-2-09-70 

 

 

 



 
Приложение №1 

                                                                                                        к решению СНД города Кольчугино  

от  24.08.2023  № 181/45 

 

Основные направления налоговой политики 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского 

района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

Основные направления налоговой политики муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района (далее – основные направления 

налоговой политики города) на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

разработаны в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и Положением «О бюджетном процессе в муниципальном 

образовании город Кольчугино Кольчугинского района», утвержденным 

решением Совета народных депутатов города Кольчугино от 25.06.2015 № 182/30.  

Налоговая политика города Кольчугино определена с учетом основных 

направлений налоговой политики Владимирской области на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов, главным стратегическим ориентиром которой будет 

являться стабильность и предсказуемость налогового законодательства, 

повышение его прозрачности. 

Основные направления налоговой политики города Кольчугино являются 

базой для формирования налоговых и неналоговых доходов городского бюджета 

и определяют условия, используемые при составлении проекта городского 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, и подход к его 

формированию. 

В случае изменений параметров налоговой системы Российской Федерации, 

Владимирской области, основные направления налоговой политики города 

Кольчугино могут быть скорректированы в 2024 году при определении налоговой 

политики на 2025 и последующие годы. 
 

1. Основные результаты реализации налоговой политики в 2022 году 
 

В 2022 году экономика города развивалась в условиях реализации 

общенационального плана действий по развитию экономики, что способствовало 

обеспечению роста основных показателей, характеризующих социально-

экономическое развитие территории. 

Налоговая политика города Кольчугино была направлена на продолжение 

работы по увеличению налогового потенциала за счет создания условий 

справедливой конкурентной среды, сокращения теневого сектора, 

совершенствования и оптимизации системы налогового администрирования. 

Механизм предоставления налоговых льгот является одним из 

экономических рычагов воздействия на экономические интересы хозяйствующих 

субъектов и их социально-экономическое развитие в целом.  

В 2022 году в целях создания стабильных условий для осуществления 

деятельности применялись следующие меры поддержки: 

1) на федеральном уровне: 

- не облагались налогом на доходы физических лиц доходы в виде 

материальной выгоды, полученные от экономии на процентах за пользование 



заемными (кредитными) средствами; 

- для расчета транспортного налога с 2022 года повышающий коэффициент 

применяется только для транспортных средств стоимостью свыше 10 млн. рублей; 

- введен институт «единого налогового платежа», предполагающий уплату 

имущественных налогов одним платежным поручением. 

2) на региональном уровне: 

- для представителей малого и среднего предпринимательства, находящихся 

на упрощенной системе налогообложения, была снижена на 2022 год налоговая 

ставка по налогу на имущество с 0,5% до 0,1% в отношении объектов 

недвижимого имущества, налоговая база по которым определялась как 

кадастровая стоимость; 

- сохранены пониженные налоговые ставки по упрощенной системе 

налогообложения для субъектов малого и среднего предпринимательства, 

работающих в отраслях экономики наиболее пострадавших в период пандемии; 

-  установлены пониженные размеры потенциально возможного годового 

дохода для индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную 

систему налогообложения; 

- установлены пониженные налоговые ставки для субъектов малого и 

среднего предпринимательства, перешедших с уплаты единого налога на 

вмененный доход на упрощенную систему налогообложения. 

Так же, на региональном  уровне, предоставлены льготы по транспортному 

налогу с физических лиц: 

- родителям (усыновителям, опекунам, попечителям), имеющим детей-

инвалидов (Закон Владимирской области от 11 июля 2018 года № 78-ОЗ); 

- мужчинам, достигшим возраста 60 лет, и женщинам, достигшим возраста 55 

лет (Закон Владимирской области от 28 сентября 2018 года № 90-ОЗ); 

- военнослужащим войск национальной гвардии (Закон Владимирской 

области от 29 декабря 2018 года № 138-ОЗ); 

- ветеранам боевых действий (Закон Владимирской области от 26 апреля 2019 

года № 39-ОЗ). 

На местном уровне действовали пониженные налоговые ставки: 

- по налогу на имущество физических лиц в отношении объектов 

налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с 

пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации и объектов 

налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 

Налогового кодекса Российской Федерации; 

- для физических лиц, применяющих специальные налоговые режимы, по 

налогу на имущество в отношении объектов налогообложения, включенных в 

перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации и объектов налогообложения, предусмотренных 

абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

Вместе с тем, в целях социальной поддержки жителей города 

предоставлялись льготы по уплате земельного налога: 

- участникам Великой Отечественной войны, а также гражданам, на которых 

законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников 

Великой Отечественной войны;  



- инвалидам, имеющие III степень ограничения способности к трудовой 

деятельности, а также лицам, которые имеют I и II группу инвалидности, детям-

инвалидам и родителям (опекунам, попечителям) ребенка-инвалида, инвалидам с 

детства; 

- гражданам, имеющим на своем иждивении трех и более 

несовершеннолетних детей; 

- семьям погибших защитников Отечества; 

- гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий на атомных объектах 

гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, учений и 

иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное 

оружие и космическую технику. 

Кроме этого установлены льготы по уплате земельного налога учреждениям, 

осуществляющим деятельность в сфере образования и  финансируемым из 

бюджета Кольчугинского района. В отчетном периоде воспользовались данной 

льготой на 24 объекта. Объем налоговых расходов  в 2022 году, в результате 

применения данной налоговой льготы, составил 2 452 тыс. рублей, что на 6 895 

тыс. рублей или на 26,23 % меньше, чем в 2021 году – данное снижение 

обусловлено снижением кадастровой стоимости объектов. 

В целом объем налоговых льгот в 2022 году по данным УФНС России по 

Владимирской области составил 10 016,00 тыс. рублей, что на 471 тыс. рублей 

или на 4,9 % больше, чем за 2021 год. Их доля в объеме налоговых  доходов 

бюджета города Кольчугино в отчетном году составила 6,3 %.  

Весь объём предоставленных налоговых льгот имел социальную 

направленность. Исходя из результатов проведённой оценки налоговых расходов 

подтверждена их эффективность, целесообразность и востребованность, 

поскольку налоговые расходы соответствуют целям муниципальных программ 

города Кольчугино, их структурным элементам и целям социально - 

экономической политики города. 

Предоставление налоговых льгот призвано стимулировать приток 

инвестиций в экономику, и как следствие, в перспективе обеспечивать рост 

налогооблагаемой базы и приток налоговых поступлений в бюджет города. 

Основной вклад инвестиций в основной капитал на территории города вносит 

предприятие Акционерное общество «Электрокабель» Кольчугинский завод», 

которое ежегодно проводит модернизацию производства. 

Кроме модернизации производства предприятиями в 2022 году продолжена 

реализация крупных инвестиционных проектов: 

- ООО «Кольчугинский завод специальных сплавов» (ООО «КЗСС») 

реализует на территории города Кольчугино инвестиционный проект 

«Производство стальных труб, полых профилей, фитингов и бесшовной 

нержавеющей трубы».  

Общий объём инвестиций составит ориентировочно – 630,0 млн. рублей. 

Планируемое количество рабочих мест 150 человек к концу 2023 года. В 

настоящее время на предприятии трудится 60 человек. На заводе имеется 5 

уникальных горизонтальных гидравлических прессов усилием от 1500 до 3150 

тонн, аналогичное оборудование установлено всего на трех производствах 

России, включая и ООО «КЗСС». На сегодняшний день восстановлено 



производство прутков и труб из меди, бронзы, латуни и медно-никелевых 

сплавов. Выход на планируемую проектную мощность – 4 квартал 2023 года.  

- ООО «Кольчугинская металлургическая компания» реализует на 

территории города Кольчугино инвестиционный проект «Производство стальных 

труб и цилиндрических слитков из сплавов алюминия».  

Объём инвестиций в проект ориентировочно составит 1,17 млрд. руб. 

Выход производства на проектную мощность планируется во 2 квартале 2024 

года. Планируемое количество рабочих мест – 114. В настоящее время работает 

79 человек. 

Особое внимание так же уделялось поддержке представителям малого и 

среднего бизнеса. 

В рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие и 

поддержка малого и  среднего предпринимательства на территории города 

Кольчугино Кольчугинского района» реализовывались мероприятия по 

поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства. Финансирование 

из бюджета города составило 1 121,2 тыс. рублей. На данные средства 

предоставлена финансовая поддержка 4 субъектам МСП. (ООО "Кольчугинский 

автобус"; ООО "Фермер"; ООО "Сириус"; ИП Гришкян А.Г.). 

В рамках реализации мероприятий национальных проектов в 2022 году за 

счет бюджетов всех уровней израсходовано 31 251,9 тыс. рублей, в том числе: за 

счет средств федерального и областного бюджета 27 707,0 тыс. рублей. За счет 

данных средств произведено благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов и общественных территорий, осуществлено переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда и оказана финансовая  поддержка 

любительским творческим коллективам города. 

Одним из направлений работы по росту доходного потенциала городского 

бюджета являлось реализация мер по повышению эффективности налогового 

администрирования. 

Администрацией Кольчугинского района принимались меры по 

своевременному и полному перечислению налоговых и неналоговых доходов, 

сокращению задолженности местного бюджета, легализации работодателями 

заработной платы, в том числе проведены 4 заседания Межведомственной 

комиссии по мобилизации  доходов в  местные бюджеты и страховых взносов во 

внебюджетные фонды Российской Федерации и 4 заседания Координационного 

совета по улучшению собираемости налогов и других обязательных платежей в 

бюджет города Кольчугино. 

На заседания приглашались налогоплательщики, имеющие задолженность по 

уплате налогов зачисляемых не только в местный бюджет, но и другие бюджеты 

бюджетной системы Российской Федерации. Помимо заседаний, работниками 

финансового управления администрации района проводилась индивидуальная 

работа с физическими  лицам, имеющим задолженность по уплате 

имущественных и транспортного налогов. 

Совместные проверочные выездные рейдовые мероприятия не проводись 

ввиду введённого моратория согласно постановлению Правительства РФ от 10 

марта 2022 г. № 336 «Об особенностях организации и осуществления 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля». 

По результатам проведенных мероприятий погашена задолженность по 



местным налогам и транспортному налогу в бюджет МО города Кольчугино в 

объеме 383,8 тыс. рублей; в другие бюджеты бюджетной системы 2 389,3 тыс. 

рублей; урегулирована задолженность по налогам в сумме 94 тыс. рублей.  

Дополнительно осуществлялась работа по совершенствованию управлением 

муниципальной собственностью. С этой целью проведены мероприятия по 

разграничению и оформлению муниципальной собственности на земельные 

участки, исполнялись функции муниципального земельного контроля, основной 

задачей  которого является выявление земельных участков, используемых без 

документов, и установление земельных участков, вид разрешенного 

использования которых не соответствует их фактическому использованию. 

Результатами проведенных мероприятий за прошедший год стали 

бездефицитный бюджет, отсутствие муниципального долга и сформированный на 

конец года остаток средств, который стал источником финансирования дефицита 

бюджета в текущем году. 
 

2. Показатели прогноза социально-экономического развития 

города Кольчугино, положенные в основу формирования налоговой 

политики на 2024 - 2026 годы 
 

В основу формирования налоговой политики города Кольчугино на 2024 

год и среднесрочную перспективу до 2026 года положен прогноз социально-

экономического развития города Кольчугино на 2024 год и плановый период 2025 

и 2026 годов (далее – Прогноз). 

Прогноз разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, на основе сценарных условий функционирования 

экономики, индексов-дефляторов Минэкономразвития Российской Федерации, 

прогноза социально-экономического развития Владимирской области и на основе 

анализа складывающейся социально-экономической ситуации экономики города 

Кольчугино, сложившейся к июлю 2023 года. Основные показатели прогноза 

социально-экономического развития города Кольчугино на 2024-2026 годы 

представлены в таблице 1.  



Таблица 1 
 

Основные показатели прогноза социально-экономического  

развития муниципального образования город Кольчугино  

Кольчугинского района на 2024-2026 годы 
 

Показатели 
2022 год 

(факт) 

2023 год 

(оценка) 

2024 год 

(прогноз) 

2025 год 

(прогноз) 

2026 год 

(прогноз) 

1 2 3 4 5 6 

Объем отгруженных товаров     

собственного производства, 

выполненных работ и услуг   

собственными силами, млн. руб. 

25206,08 26348,19 28695,38 31300,52 34109,47 

Индекс роста в % к предыдущему 

году 
142,7 104,5 108,9 109,1 109,0 

Фонд заработной платы, млн. 

рублей 4002,98 4275,18 4634,29 4981,87 5355,51 

Индекс роста (снижения) в % к 

прошлому году 
114,50 106,80 108,40 107,50 107,50 

Объём инвестиций в основной 

капитал, млн. рублей 
1042,34 1108,3 1204,1114 1308,9 1430,7 

Индекс физического объема в % к 

предыдущему году в 

сопоставимых ценах 
116,02 106,33 108,67 108,68 109,31 

Индекс потребительских цен, % 111,9 105,30 104,00 104,00 104,00 

 

Согласно прогнозным показателям социально-экономического развития в 

2024-2026 годах темпы роста основных показателей социально-экономического 

развития сохраняются. Объём отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами организаций по всем видам 

деятельности в 2024-2026 годы прогнозируется от 28695,38 млн. рублей до 

34109,47 млн. рублей. 

Вложения инвестиций в основной капитал прогнозируется в объёме 1430,31 
млн. рублей к 2026 году или 129,1 % к уровню 2023 года.   

 

III. Основные направления налоговой политики на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов 
 

Основные направления налоговой политики на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов формируются в условиях постепенного смещения от 

антикризисной политики, к достижению структурных изменений в экономике с 

акцентом на технологическое развитие и поддержку инфраструктуры. 

В 2024-2026 годах будет продолжена реализация основных целей и задач 

налоговой политики, предусмотренных в предыдущие годы.  

Налоговая политика города Кольчугино в 2024 году и на плановый период 

до 2026 года ориентирована на мобилизацию собственных доходов на основе 

экономического роста и развития доходного потенциала. 

Основными направлениями налоговой политики города Кольчугино в 

среднесрочной перспективе являются: 

1) повышение реалистичности прогнозирования и минимизации рисков 

несбалансированности при бюджетном планировании; 

2) укрепление доходной базы городского бюджета за счет наращивания 

стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов; 

3) обеспечение бюджетной, экономической и социальной эффективности 



налоговых расходов; 

4) оказание содействия среднему и малому бизнесу для развития 

предпринимательской деятельности; 

5) усиление  мер  по укреплению  налоговой  дисциплины 

налогоплательщиков; 

6) повышение эффективности управления муниципальным имуществом 

города Кольчугино.  

В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению 

доходной базы городского бюджета за счет наращивания стабильных доходных 

источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.  

Основные усилия органов местного самоуправления должны быть 

направлены на мобилизацию всех резервов повышения налоговых поступлений.  

Рост бюджетных поступлений планируется достичь за счет:    

  создания благоприятных условий для расширения производства и 

создания новых рабочих мест; 

  осуществления содействия среднему и малому бизнесу для развития 

предпринимательской деятельности;  

  усиления работы по неплатежам в местные бюджеты;  

  выявления и пресечения схем минимизации налогов, совершенствования 

методов контроля легализации "теневой" заработной платы;  

 расширение налоговой базы по имущественным налогам путем 

выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и 

земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы; 

  совершенствования методов налогового администрирования, повышения 

уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение 

утверждённых плановых показателей поступления доходов в местный бюджет; 

 совершенствования управления муниципальной собственностью путем: 

повышения эффективности управления муниципальным имуществом и 

земельными участками, обеспечения сохранности муниципального имущества, 

проведения инвентаризации муниципального недвижимого имущества, 

обеспечения надлежащего контроля за деятельностью руководителей 

муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений. 

Формирование налоговых и неналоговых доходов будет основываться на 

вступивших в силу, а также планируемых к принятию с 2024 года изменений в 

налоговое и бюджетное законодательство. 

Изменения, внесенные на федеральном уровне: 

- с 1 января 2026 года увеличивается норматив зачисления акцизов на 

нефтепродукты в бюджеты субъектов Российской Федерации с 74,9%до 88%; 

- с 1 января 2024 года увеличиваются социальные налоговые вычеты по 

налогу на доходы физических лиц: за обучение - с 50000 рублей до 110000 

рублей; за медицинские и физкультурно-оздоровительные услуги - со 120000 до 

150000 рублей; 

- устанавливается первоочередной порядок зачисления налога на доходы 

физических лиц в региональные бюджеты из средств на едином налоговом счете; 

- усовершенствуется институт «единого налогового платежа», изменения 

направлены на повышение ритмичности поступления доходов в бюджеты 

субъектов Российской Федерации и местные бюджеты. 



Изменения, внесенные на региональном уровне: 

- по упрощенной и патентной системам налогообложения до 1 января 2025 

года устанавливается налоговая ставка в размере 0 процентов для 

налогоплательщиков - индивидуальных предпринимателей, впервые 

зарегистрированных и осуществляющих предпринимательскую деятельность в 

производственной, социальной и (или) научной сферах, а также в сфере бытовых 

услуг населению и услуг по предоставлению мест для временного проживания; 

- устанавливается налоговая льгота по налогу на имущество для 

организаций, реализующих в области инвестиционные проекты в сфере 

обращения с твердыми коммунальными отходами (обработка, утилизация), в 

отношении имущества, созданного и (или) приобретенного в рамках реализуемого 

проекта; 

- освобождаются от налога на имущество специально созданные 

организации, которые реализуют мероприятия по догазификации населенных 

пунктов Владимирской области в отношении газопроводов 

газораспределительной сети, вновь введенных в эксплуатацию с 1 января 2022 

года; 

- устанавливается налоговая льгота для негосударственных и 

немуниципальных организаций – в отношении имущества, используемого в 

деятельности музеев; 

- освобождаются от налога на имущество организации в отношении 

имущества жилых помещений, введенных в эксплуатацию после 1 января 2022 

года и используемых физическими лицами для целей, не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности, на основании договора 

аренды (найма) и (или) договоров безвозмездного пользования; 

- планируется введение инвестиционного налогового вычета для 

организаций, осуществляющих деятельность в сфере телекоммуникаций, 

заключивших соглашение о взаимодействии при реализации мероприятий 

Государственной программы области «Информационное общество»; 

- принят Закон Владимирской области «О поддержке семейных 

предприятий во Владимирской области», позволяющий стимулировать развитие 

на территории области семейного бизнеса, как особого сегмента малого и 

среднего предпринимательства.  

На местном уровне сохраняются все установленные льготы по уплате 

земельного налога и налога на имущество физических лиц. 

 

IV. Основные параметры налоговых и неналоговых доходов 

бюджета города Кольчугино Кольчугинского района на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов 
 

Основные направления налоговой политики города Кольчугино 

определяются параметрами налоговых и неналоговых доходов городского 

бюджета на 2024-2026 годы. 

Параметры налоговых и неналоговых доходов городского бюджета на 2024-

2026 годы определены с учетом расчётов, представленных главными 

администраторами доходов городского бюджета на основании Методик 

прогнозирования поступлений доходов в городской бюджет, которые 

разработаны в соответствии с общими требованиями, утвержденными 



постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 

574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (с учетом изменений), в 

условиях  действующих нормативов зачисления доходных источников в 

городской бюджет, и прогнозируются в сумме 179 884,0 тыс. рублей на 2024 год, , 

на  2025 год – 188 690,0 тыс. рублей, на 2026 год  –  198 317,5 тыс. рублей. 

Прогноз налоговых доходов городского бюджета на 2024 год оценивается в 

общей сумме – 162 389,0 тыс. рублей, на 2025 год – 171 106,0 тыс. рублей, на 2026 

год – 180 679,5 тыс. рублей.  В общем объеме налоговых и неналоговых  доходов 

бюджета данная группа налогов составит в 2024 году – 90,3%, в 2025 году – 

90,7%, в 2026 – 91,1%.  
 

Прогноз поступления  налоговых доходов в  городской бюджет 

на 2024-2026 годы 
 

Основные налоговые доходные источники городского бюджета – налог на 

доходы физических лиц и земельный налог. В общем объеме налоговых доходов 

бюджета данная группа налогов составит от 72,4% в 2024 году до  73,4 % в 2026 

году. 

Поступления по налогу на доходы физических лиц на 2024 год 

прогнозируются в объеме 87 126,5 тыс. рублей (108,4% от оценки в 2023 году), в 

2025 году – 93 660,5 тыс. рублей (107,5% к плану 2024 года), в 2026 году – 

100 685,0 тыс. рублей (107,5% к плану 2025 года). 

Поступления по земельному налогу на 2024 год прогнозируются в объеме 

30 500,0 тыс. рублей (101,8% от оценки в 2023 году), в 2025 году – 31 300,0 тыс. 

рублей (102,6% к плану 2024 года), в 2026 году – 32 100,0 тыс. рублей (102,6% к 

плану 2025 года). 

Поступления по налогу на имущество физических лиц на 2024 год 

прогнозируются в объеме 10 677,0 тыс. рублей (106,8% от оценки в 2023 году), в 

2025 году – 11 445,0 тыс. рублей (107,2% к плану 2024 года), в 2026 году –      12 

253,0 тыс. рублей (107,1% к плану 2025 года). 

Поступления по единому сельскохозяйственному налогу на 2024 год 

прогнозируются в объеме 269,5 тыс. рублей (148,5% от оценки в  2023 году), в 

2025 году – 288,0 тыс. рублей (106,9% к плану 2024 года), в 2026 году – 309,0 тыс. 

рублей (107,3% к плану 2025 года). 

Поступления транспортного налога с физических лиц на 2024 год 

прогнозируются в объеме 22 931,0 тыс. рублей (107,9% от оценки в 2023 году), в 

2025 году – 23 232,5 тыс. рублей (101,3% к плану 2024 года), в 2026 году – 

23 852,5 тыс. рублей (102,7% к плану 2025 года). 

Исходя из прогнозных данных, отчисления по акцизам на нефтепродукты в 

городской бюджет оценочно составят в 2024 году – 10 885,0 тыс. рублей (102,7% 

к оценке в 2023 году),  в 2025 году – 11 180,0 тыс. рублей (102,7% от плана 2024 

года), в 2026 году – 11 480,0 тыс. рублей (102,7% к ожидаемому в 2025 году). 

Прогноз доходов дорожного фонда города Кольчугино на 2024 год  и на 

плановый период 2025 и 2026 годов представлен в таблице 2.  

 

 

 



Таблица 2 

Прогноз доходов дорожного фонда города Кольчугино 

на 2024 – 2026 годы 
(тыс.руб.) 

Наименование показателя 

2023 

год* 

(факт) 

2023 

год* 

(оценка) 
2024 год 

% 

роста 

(сниже

ния) 

2025 год 

% 

роста 

(сниже

ния) 

2026 

год 

% 

роста 

(сниже

ния) 

ДОРОЖНЫЙ ФОНД 17 986,1 87 667,6 54 234,3 61,9 56 242,2 103,7 42 834,2 76,2 

Остаток на 01.01.2023 1 483,8 1 483,8 0  0  0  

ДОХОДЫ  

дорожного фонда 
16 502,3 86 183,8 54 234,3 62,9 56 242,2 103,7 42 834,2 76,2 

в том числе:         

- Доходы от уплаты 

акцизов на нефтепродукты 
5 332,0 10 600,0 10 885,0 102,7 11 180,0 102,7 11 480,0 102,7 

-Транспортный налог с 

физических лиц 
1 888,5 21 243,0 22 931,0 107,9 23 232,5 101,3 23 852,5 102,7 

- субсидии из областного 

бюджета* 
0,0 38 220,0 10 617,0 27,8 13 408,0 126,3 0,0 0,0 

- Иные налоговые доходы, 

установленные 

законодательством, 

учитываемые при 

формировании дорожных 

фондов 

9 261,8 16 100,8 9 801,3 60,9 8 421,7 85,9 7 501,7 89,1 

- Денежные средства, 

поступающие в бюджет от 

уплаты неустоек (штрафов, 

пеней), а также от 

возмещения убытков 

государственного 

заказчика, взысканных в 

установленном порядке в 

связи с нарушением 

исполнителем 

(подрядчиком) условий 

государственного контракта 

или иных договоров, 

финансируемых за счет 

средств дорожного фонда, 

или в связи с уклонением от 

заключения таких 

контракта или иных 

договоров 

20,0 20,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

*Примечание: Данные по состоянию на 01.07.2023. 

Неналоговые доходы городского бюджета на 2024-2026 годы сформированы 

по данным главных администраторов доходных источников городского бюджета. 

Их объем в 2024 году составит 17 495,0 тыс. рублей (85,1% от оценки 2023 года), 

в 2025 году – 17 584,0 тыс. рублей (17,5% от плана 2024 года), в 2026 году – 

17 638,0 тыс. рублей (100,3% от плана 2025 года).   

Значительную часть в неналоговых доходах составляют доходы от 

использования муниципального имущества, так в 2024 году объем поступлений 

оценивается в сумме 16 517,5 тыс. рублей (94,3% от оценки 2023 года), в 2025 

году –  16 593,5 тыс. рублей (100,5% от уровня 2024 года), в 2026 году – 16 635,3 

тыс. рублей (94,9,0% от уровня 2025 года). 

 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов  

прогнозируются в объеме 495,0 тыс. рублей ежегодно (19,2% от оценки 2023 

года). 

ПРоступления от денежных взысканий (штрафов) прогнозируются в объеме 



320,4 тыс. рублей в 2024 году (106,8% от оценки 2023 года), в 2025 году – 340,5 

тыс. рублей (106,3% от плана 2024 года), в 2026 году – 360,3 тыс. рублей (105,8% 

от плана 2025 года). 

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства 

прогнозируются на 2024 год в объеме 162,1 тыс. рублей (98,1% от оценки 2023 

года), в 2025 году – 155,0 тыс. рублей (95,6% от плана 2024 года), в 2026 году – 

147,4 тыс. рублей (95,1% от плана 2024 года). 

Параметры налоговых и неналоговых доходов могут быть изменены в случае 

уточнения показателей социально-экономического развития города, внесения 

изменений в налоговое и бюджетное законодательство, представления главными 

администраторами (администраторами) доходов уточнённых прогнозных оценок 

поступления доходов.  

Прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет города 

Кольчугино на 2024 - 2026 годы представлен в таблице 3. 

Таблица 3 

Прогноз поступлений налоговых и неналоговых 

доходов в бюджет города Кольчугино на 2024 - 2026 годы 
 

(тыс.руб.) 

Показатели 
2022 год  

(факт) 

2023 год * 

(факт) 

2023 год * 

(оценка) 

2024 год 

(прогноз) 

2025 год 

(прогноз) 

2026 год 

(прогноз) 
1 2 3 4 5 6 7 

Налоговые и 

неналоговые доходы 
179 067,4 59 212,1 172 909,5 179 884,0 188 690,0 198 317,5 

НАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 
158 125,3 47 392,3 152 347,5 162 389,0 171 106,0 180 679,5 

из них:       

Налог на доходы 

физических лиц  
75 603,3 31 020,6 80 375,0 87 126,5 93 660,5 100 685,0 

Доходы от уплаты 

акцизов на 

нефтепродукты 

10 840,1 5 332,0 10 600,0 10 885,0 11 180,0 11 480,0 

Единый 

сельскохозяйственный 

налог 

150,6 8,7 181,5 269,5 288,0 309,0 

Налог на имущество 

физических лиц 
9 864,1 509,5 10 000,0 10 677,0 11 445,0 12 253,0 

Транспортный налог с 

физических лиц 
22 242,3 1 888,5 21 243,0 22 931,0 23 232,5 23 852,5 

Земельный налог 39 424,9 8 633,0 29 948,0 30 500,0 31 300,0 32 100,0 

НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 
20 942,1 11 819,8 20 562,0 17 495,0 17 854,0 17 638,0 

из них:       

Доходы от 

использования 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

15 166,6 8 315,2 17 529,0 16 517,5 16 593,5 16 635,3 

Доходы от продажи 

материальных и 

нематериальных 

активов 

2 683,1 3 366,5 2 567,7 495,0 495,0 495,0 

Доходы от оказания 

платных услуг и 

компенсации затрат 

государства 

194,1 45,2 165,3 162,1 155,0 147,4 



Штрафы, санкции, 

возмещение ущерба 
2 898,3 92,9 300,0 320,4 340,5 360,3 

*Примечание: Данные по состоянию на 01.07.2023. 

 

Для выполнения прогнозируемых объемов поступления налоговых и 

неналоговых платежей предстоит усиленная работа главных администраторов 

(администраторов) по мобилизации доходов, снижению задолженности по 

платежам в бюджет, повышения  уровня собираемости доходных источников, 

усиления налоговой дисциплины, а также  продолжению  работы по уточнению 

прогнозных оценок поступления доходов на 2024-2026 годы.  
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к решению СНД города Кольчугино 

от  24.08.2023  № 181/45 
 

 

Основные направления бюджетной политики муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского района 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
 

Основные направления бюджетной политики на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации и определяют цели, задачи и приоритеты 

бюджетной политики в среднесрочной перспективе. При подготовке Основных 

направлений бюджетной политики на 2024-2026 годы учтены основные 

направлений бюджетной политики Владимирской области на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов. 
 

I. Основные цели и задачи бюджетной политики  

на 2024 - 2026 годы 
 

Целью Основных направлений бюджетной политики является определение 

условий, используемых при составлении проекта городского бюджета на 2024 год 

и плановый период 2025 и 2026 годов, подходов к его формированию, основных 

характеристик городского бюджета и прогнозируемых параметров. 

Задачей бюджетной политики является безусловное исполнение всех 

социально значимых обязательств муниципального образования, проведение 

сбалансированной долговой политики, рациональное и эффективное 

использование имеющихся бюджетных средств. 

Исходя из поставленной задачи бюджетной политики на 2024-2026 годы 

главные администраторы средств городского бюджета должны обеспечить: 

- формирование реалистичного прогноза поступления налоговых и 

неналоговых доходов городского бюджета, осуществляемого на основе 

«базового» варианта прогноза социально-экономического развития 

муниципального образования город Кольчугино на предстоящий трехлетний 

период; 

- привлечение дополнительных межбюджетных трансфертов  

из бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации в 

городской бюджет в максимально возможном объеме;  

- сохранение уровня финансового обеспечения расходных обязательств 

города Кольчугино по всем первоочередным и социально значимым   

направлениям. Во исполнение поручения Президента Российской Федерации    от 

10.12.2022 № Пр-2360 расходы на оплату труда отдельных категорий работников 

бюджетной сферы, поименованных в указах Президента Российской Федерации 

2012 года, должны быть предусмотрены исходя                из динамики темпа роста 

среднемесячной начисленной заработной платы работников, занятых в сфере 

экономики. Расходы на оплату труда категорий работников бюджетной сферы, не 

подпадающих под действие данных указов,  должны быть увеличены на 

прогнозный уровень инфляции, определенный на федеральном уровне. В 

необходимом объеме должны быть предусмотрены средства на повышение 

уровня минимального размера оплаты труда в учреждениях бюджетной сферы; 



- включение в проект городского бюджета бюджетных ассигнований на 

строительство (реконструкцию) объектов муниципальной собственности и 

капитальный ремонт объектов муниципальной собственности при наличии  

актуальной проектной документации с государственной экспертизой по 

состоянию на 1 августа 2023 года и отвода земельного участка под строительство, 

а также при условии софинансирования указанных расходов из областного и 

федерального бюджетов. Решение о строительстве нового объекта должно быть 

обосновано наличием дополнительной потребности населения в предоставлении 

муниципальных услуг и источниками финансового обеспечения деятельности 

введенных в эксплуатацию объектов; 

- расстановку приоритетов в расходовании бюджетных средств, 

оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов. Необходимо 

обеспечить взаимосвязь каждого направления расходов муниципальной 

программы города Кольчугино с результатом, постоянный мониторинг 

ритмичности кассового исполнения мероприятий, выполнения контрольных точек 

планов по достижению результатов и показателей муниципальных программ;  

- развитие инициативного бюджетирования в части включения                          

в муниципальные программы города мероприятий по реализации проектов 

инициативного бюджетирования. 
 

II. Основные подходы к формированию бюджетных расходов  

на 2024-2026 годы 
 

Основой для формирования расходов городского бюджета является реестр 

действующих расходных обязательств муниципального образования город 

Кольчугино Кольчугинского района на 2024 - 2026 годы, связанных с решением 

вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными 

законами к полномочиям органов местного самоуправления городских поселений. 

Безвозмездные поступления в городской бюджет на 2024 - 2026 годы 

планируется включать в доходы и расходы городского бюджета в соответствии с 

показателями областного бюджета на 2023 - 2025 годы, на 2026 год – по  

предложениям главных администраторов доходов городского бюджета. 

Предельные объемы бюджетных ассигнований городского бюджета на 

реализацию муниципальных программ и направлений деятельности, не входящих 

в муниципальные программы, на 2024 - 2026 годы сформированы на основе 

следующих основных подходов: 

1. Действующие расходные обязательства за счет средств городского 

бюджета на 01.01.2023 года скорректированы, в том числе: 

1) исключены расходы, утратившие целевое назначение, выделенные на 

оплату разовых расходов бюджета 2023 года; 

2) уточнён объём расходов Дорожного фонда за счёт поступлений от 

акцизов и транспортного налога с физических лиц; 

3) учтено увеличение тарифов на коммунальные услуги, в рамках общего 

объема бюджетных ассигнований с учетом перераспределения лимитов между 

энергоресурсами; 

4) учтено увеличение расходов на повышение базовых (должностных) 

окладов с 01.07.2023 года на 5%.  

 

consultantplus://offline/ref=CFA717E5298740BEEBE504C0929C2430F746994578EE9BC82EAFC90246J


2. Объёмы на 2026 год приняты: 

- с учетом сохранения длящихся расходных обязательств города на уровне 

объемов бюджетных ассигнований 2025 года; 

- исключения прекращающихся расходных обязательств города 

ограниченного срока действия. 

При этом бюджетные ассигнования на софинансирование финансового 

обеспечения реализации указов Президента Российской Федерации (2012 года) 

предусмотрены в составе реестра действующих расходных обязательств города в 

полном объеме. 

3. В составе вновь принимаемых расходных обязательств учтены: 

- индексация с 1 января 2024 года на прогнозный уровень инфляции, 

определенный на федеральном уровне (4%), ассигнований на оплату труда 

работников городских муниципальных учреждений и работников районных 

муниципальных учреждений, обеспечивающих исполнение переданных 

полномочий города Кольчугино, на которых не распространяется действие указов 

Президента Российской Федерации 2012 года, и муниципальных служащих 

органов власти города Кольчугино (2 993,0 тыс. рублей); 

- дополнительно на 2024 год увеличение доли софинансирования с 

областным бюджетом на предоставление социальных выплат многодетным 

семьям на строительство (реконструкцию) индивидуальных жилых домов в 

рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем многодетных семей 

государственной программы Владимирской области «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Владимирской области» (336,7 тыс. руб. -       1 

семья из 9 человек); 

- доля софинансирования городского бюджета на 2026 год в целях 

реализации мероприятия регионального проекта «Улучшение жилищных условий 

граждан, признанных нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по 

договорам социального найма, и работников бюджетной сферы с 

предоставлением служебных жилых помещений по договорам найма 

специализированного жилищного фонда» (2 160,0 тыс. рублей). 

Средства на повышение уровня минимального размера оплаты труда в 

учреждениях бюджетной сферы до 19242 рубля будут предусмотрены за счет 

дотации областного бюджета на компенсацию дополнительных расходов местных 

бюджетов в части повышения минимального размера оплаты труда. 

Кроме того, главными распорядителями даны предложения по выделению 

дополнительных бюджетных ассигнований на 2024-2026 годы. Указанные 

расходы не обеспечены источниками финансирования и могут быть включены в 

городской бюджет на стадии формирования проекта городского бюджета после 

дополнительного рассмотрения возможности увеличения доходной части 

городского бюджета с учетом поступления финансовой помощи из областного и 

районного бюджетов. Таким образом, объем бюджетных ассигнований по 

отношению к объему, утвержденному настоящим постановлением, может быть 

изменен на суммы безвозмездных поступлений из областного и районного 

бюджетов и уточнения прогнозных объемов доходов. При этом долевое участие 

города в реализации государственных программ Владимирской области будет 

финансово обеспечено. 



4. В соответствии со статьёй 184.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в составе расходов городского бюджета предусмотрены условно 

утверждаемые расходы, которые составят в 2025 году не менее 2,5% от общего 

объёма расходов 2025 года и в 2026 году не менее 5,0% от общего объёма 

расходов 2025 года (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение). 

В составе условно утверждаемых расходов планового периода предлагается 

учесть расходы на исполнение расходных обязательств, бюджетные обязательства 

по которым зависят от макроэкономических показателей и могут быть уточнены 

при формировании городского бюджета в следующем бюджетном цикле. 

5. С целью сохранения устойчивости городского бюджета балансировка 

произведена без роста долговой нагрузки на бюджет. На данном этапе 

формирования бюджетных проектировок на 2024-2026 годы дефицит городского 

бюджета запланирован только на 2024 год, источником финансового обеспечения 

которого планируются остатки средств городского бюджета. На плановый период 

2025-2026 годов бюджет города запланирован бездефицитный. Привлечение 

муниципальных заимствований на данном этапе формирования городского 

бюджета не планируется. 

Главным администраторам доходов городского бюджета необходимо 

продолжить работу по уточнению прогноза налоговых и неналоговых доходов и 

по привлечению дополнительных средств из вышестоящих бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации. 

Чтобы реализовать намеченные планы и не допустить образования 

кредиторской задолженности по принятым обязательствам, следует отказаться от 

расходов не носящих первоочередной характер, пересмотреть сроки  реализации и 

объёмы финансового обеспечения ранее утверждённых программ, обеспечить 

более тщательное обоснование главными распорядителями бюджетных средств 

ассигнований городского бюджета на 2024-2026 годы. 

Приоритетные направления деятельности муниципального образования 

город Кольчугино планируемые к софинансированию с бюджетом Владимирской 

области на 2024-2026 годы: 

1) Повышение оплаты труда работников учреждений культуры  и 

педагогических работников дополнительного образования детей сферы культуры 

в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года 

№ 597, от 01.06.2012 года № 761 - государственная программа Владимирской 

области «Развитие культуры»; 

2) Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных 

участков, предоставленных многодетным семьям под жилищное строительство - 

подпрограмма "Стимулирование развития жилищного строительства" 

государственной программы "Обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Владимирской области"; 

3) Формирование правовых основ для осуществления градостроительной 

деятельности на территории муниципального образования – подпрограмма 

«Обеспечение территории документацией для осуществления градостроительной 

деятельности» государственной программы Владимирской области «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем населения Владимирской области»; 

consultantplus://offline/ref=586A599E127580B8ECF1AD6517A152D8889BFF53C50FD3C7D0375EBE729B95D50048AE091D77C526F5EE1CD352dCM


4) Предоставление поддержки многодетным семьям в решении жилищной 

проблемы - подпрограмма "Обеспечение жильем многодетных семей 

Владимирской области" государственной программы Владимирской области 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской 

области»; 

5) Предоставление поддержки в решении жилищной проблемы молодым 

семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении 

жилищных условий - подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей 

Владимирской области" государственной программы "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Владимирской области"; 

6) Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования - государственная программа Владимирской 

области «Благоустройство территорий муниципальных образований 

Владимирской области»; 

7) Оказание дополнительных мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан по проезду транспортом общего пользования на городских 

маршрутах; 

8) Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства - 

государственная программа "Развитие малого и среднего предпринимательства во 

Владимирской области";  

9) Мероприятия по укреплению материально-технической базы 

муниципальных библиотек области - государственная программа Владимирской 

области "Развитие культуры"; 

10) Дорожная деятельность в рамках реализации национального проекта 

"Безопасные качественные дороги" - государственная программа "Дорожное 

хозяйство Владимирской области". 

 

consultantplus://offline/ref=586A599E127580B8ECF1AD6517A152D8889BFF53C50FD3C7D0375EBE729B95D50048AE091D77C526F5EE1CD352dCM
consultantplus://offline/ref=586A599E127580B8ECF1AD6517A152D8889BFF53C50FD2C4DC385EBE729B95D50048AE091D77C526F4E912D652dDM


Приложение № 3 

к решению СНД города Кольчугино 

от  24.08.2023   № 181/45 
 

Основные характеристики бюджета муниципального образования  

город Кольчугино Кольчугинского района 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 
(тыс.руб.)  

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Прогноз на 

2024 год 
Прогноз на 

2025 год 
Прогноз на 

2026 год 

1. 
Объём доходов  городского бюджета - 

всего 
260 276,4 231 711,7 209 565,5 

1.1. Налоговые и неналоговые доходы           179 884,0 188 690,0 198 317,5 

  в т.ч. акцизы 10 885,0 11 180,0 11 480,0 

1.1.1. _налоговые 162 389,0 171 106,0 180 679,5 

1.1.2. _неналоговые 17 495,0 17 584,0 17 638,0 

1.2. Безвозмездные поступления, 80 392,4 43 021,7 11 248,0 

  в том числе: дотации городскому бюджету 11 248,0 11 248,0 11 248,0 

2. 
Объём расходов городского      бюджета - 

всего 
270 917,5 231 711,7 209 565,5 

2.1. Действующие расходные обязательства 267 587,8 219 083,8 186 894,9 

  из них:    

  за счет средств городского  бюджета 198 443,4 187 310,1 186 894,9 

  в т.ч. Дорожный фонд 43 617,3 42 834,2 42 834,2 

  
за счёт межбюджетных трансфертов из 

других уровней бюджетной системы 
69 144,4 31 773,7 0,0 

 в т.ч. Дорожный фонд 10 617,0 13 408,0 0,0 

2.2. Вновь принимаемые расходы 3 329,7 2 993,0 5 153,0 

2.3. Условно утверждаемые расходы Х 9 634,9 17 517,6 

  
% условно утверждаемых расходов от 

общего объема расходов (без учета целевых 

безвозмездных поступлений) 
х 4,8 8,4 

3. 
Дефицит (-), профицит (+) городского 

бюджета 
-10 641,1 0,0 0,0 

4. 
Источники покрытия дефицита 

городского бюджета: 
10 641,1 0,0 0,0 

4.1. 
Получение кредитов от кредитных 

организаций  городским бюджетом 
   

4.2. 
Погашение кредитов кредитным 

организациям 
   

4.3. Получение кредита из областного бюджета    

4.4. Погашение кредита областному бюджету    

4.5. Остатки на начало года 10 641,1   

5. 
НЕДОСТАТОК (-), излишек (+) 

СРЕДСТВ 
0,0 0,0 0,0 



        Приложение № 4 

                                                                                      к  решению СНД города Кольчугино 

от  24.08.2023    №181/45 

 
 

Объем бюджетных ассигнований 

на исполнение действующих расходных обязательств 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района 

 по главным распорядителям средств городского бюджета 

 на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Глава 

Наименование главных 

распорядителей средств  

городского бюджета 

Предельные объемы (тыс. руб.) 

2024 год 2025 год 2026  год 

803 
Администрация 

Кольчугинского района 
198 093,4 186 960,1 186 544,9 

792 

Финансовое управление 

администрации 

Кольчугинского района 

350,0 350,0 350,0 

Итого 198 443,4 187 310,1 186 894,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

                                                                                        к решению СНД города Кольчугино 

от  24.08.2023  № 181/45 

 

 

Объем бюджетных ассигнований 

 на исполнение действующих расходных обязательств 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района 

по разделам классификации расходов бюджетов 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Код БК 
Наименование разделов 

классификации расходов бюджетов 

Предельные объемы в 

тыс. рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

0100 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
27 736,7 27 736,7 27 736,7 

0300 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

6 747,0 6 747,0 6 747,7 

0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 49 758,4 46 981,8 46 938,7 

0500 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
57 146,9 48 961,3 48 571,2 

0600 ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 900,0 900,0 900,0 

0700 ОБРАЗОВАНИЕ 200,0 200,0 200,0 

0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 34 769,5 34 579,3 34 579,3 

1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 3 115,4 3 134,5 3 152,5 

1100 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 
17 409,2 17 409,2 17 409,2 

1200 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 
660,3 660,3 660,3 

1300 

ОБСЛУЖИВАНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО И 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 

0,0 0,0 0,0 

ИТОГО РАСХОДОВ 198 443,4 187 310,1 186 894,9 

 

 



Приложение № 6 

                                                                                             к решению СНД города Кольчугино 

от  24.08.2023  № 181/45 

 

 

Распределение бюджетных ассигнований 

 на исполнение принимаемых расходных обязательств 

 муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

№ 

п/п 

Наименование главных распорядителей 

(получателей) средств городского бюджета, 

получателей иных межбюджетных трансфертов 

городского бюджета 

Предельные объемы, тыс. 

рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

1. Администрация Кольчугинского района  336,7 0,0 2 160,0 

2. 

Муниципальное казённое учреждение "Отдел 

административно-хозяйственного обеспечения и 

бухгалтерского учёта Кольчугинского района" 

393,4 393,4 393,4 

3. 

Муниципальное казённое учреждение 

«Управление строительства, архитектуры и 

жилищно-коммунального хозяйства 

Кольчугинского района» 

205,6 205,6 205,6 

4. 

Муниципальное казённое учреждение 

«Управление благоустройства и дорожного 

хозяйства Кольчугинского района» 

568,8 568,8 568,8 

5. 

Муниципальное казённое учреждение Управление 

имущественных и земельных отношений 

Кольчугинского района» 

200,0 200,0 200,0 

6. 

Муниципальное казённое учреждение 

«Управление гражданской защиты 

Кольчугинского района» 

196,0 196,0 196,0 

7. Совет народных депутатов города Кольчугино 90,0 90,0 90,0 

8. 
Муниципальное казённое учреждение 

«Хозяйственно-эксплуатационная служба» 
12,9 12,9 12,9 

9. 
Муниципальное бюджетное учреждение 

«Кольчуг-Спорт» 
279,0 279,0 279,0 

10. 

Муниципальное казенное учреждение «Отдел 

культуры и туризма администрации 

Кольчугинского района» 

258,9 258,9 258,9 

11. 
Муниципальное бюджетное учреждение 

«Ансамбль «Медовый Спас» 
174,9 174,9 174,9 

12. 
Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 

культуры, молодежной политики и туризма» 613,5 613,5 613,5 

Итого 3 329,7 2 993,0 5 153,0 

 

 


